REQUERIMENTO DE INFORMAÇÕES Nº                 , DE 2007
(Do Sr. Beto Faro)

 Solicita informações ao Sr. Ministro do
Desenvolvimento Agrário sobre os custos do programa de
reforma agrária.

  Senhor Presidente,

Com fundamento no art. 50, §2º, da Constituição Federal, e no art. 115, inciso I, do
Regimento Interno, solicito a Vossa Excelência seja encaminhado ao Sr. Ministro do
Desenvolvimento Agrário, Pedido de Informações sobre o custo, atual, das atividades de
assentamento, por família beneficiária do programa de reforma agrária, por área de
jurisdição de cada superintendência do Incra, discriminado por modalidade de obtenção da
terra e detalhado segundo as atividades finalísticas e as atividades-meio da implantação, da
manutenção e da consolidação dos projetos de assentamentos.

Requeiro, ainda, sejam especificamente informados os gastos anuais da União com
o programa de reforma agrária, de 2003 a 2006, à título de pagamentos de juros
compensatórios, juros moratórios e honorários advocatícios incidentes no programa.

JUSTIFICAÇÃO
 As informações requeridas pretendem reunir elementos para uma adequada
avaliação do programa de reforma agrária tendo em vista as recentes informações
veiculadas pela imprensa nacional sobre a suposta exorbitância dos custos do assentamento
das famílias de trabalhadores no âmbito do mencionado programa.

Sala das Sessões, em 04 de Julho 2007

Deputado BETO FARO